
 

 

 

UNIONE MONTANA DELLA VALLE DEL BOITE 
con sede in Borca di Cadore 

Provincia di Belluno 

 
 

 

Reg. Gen N. 4  
 

 

Del  14 aprile 2025 
 

 
 

SERVIZIO - TECNICO 

 

Determinazione n. 3 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER MANUTENZIONE E RIPRISTINO DEL 
TRASFORMATORE IN RESINA DA 315KVA NELLA CABINA MT/BT PRESSO LA 
DISCARICA DI PIES DE RA MOGNES, SITA NEL COMUNE DI CORTINA 
D’AMPEZZO, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 2,LETT. A) DEL D. LGS. N. 36/2023. CIG: B67BB43A04 

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 453 del 02/05/2024 di scioglimento dell’Unione Montana 

della Valle del Boite e nomina del sottoscritto quale Commissario liquidatore (L.R. n. 40/2012, art. 6 

quinquies), con poteri anche di Commissario ad acta per  “impegnare l’Ente verso l’esterno anche 

con atti di straordinaria amministrazione, ogni qualvolta ciò si renda necessario per impedire che 

l’inadempimento o l’omissione di atti da parte dei precedenti organi della Comunità possa 

comportare la chiamata in giudizio dell’Ente o il verificarsi di decadenze e/o il mancato rispetto 

dell’osservanza di termini perentori posti in capo all’Ente stesso”;  

 

VISTO che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024, il termine di scadenza 

dell’approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali per il triennio 2025/2027 è stato 

differito al 28 febbraio 2025; 

DATO ATTO CHE:  

• questo ente non ha ancora deliberato l’approvazione del bilancio di previsione 2025-2027;  

• nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, l’Ente è tenuto ad attenersi alle 

prescrizioni in materia di gestione provvisoria come previsto dall’art. 163 comma 2 del 

D.lgs.267/2000; “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non 

sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini 

previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 

quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 

della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 

già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 

speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 



mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.” 

 

VISTA la Delibera del Commissario Liquidatore n. 7/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2024/2026; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio dell’Unione Montana;  

fa 

PREMESSO CHE: 

- l’Unione Montana è titolare dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n. 45/2011, n. 

37/2013, n. 57/2015, n. 78/2016 e n. 75/2024; 

- con nota prot. n. 461/VA del 19/02/2024 (all. 1) (ns. prot. n. 306 del 19/02/2024) e nota prot. n. 

1730/VA del 03/07/2024 (ns. prot. n. 1218 del 03/07/2024) la Valpe Ambiente srl segnalava la 

necessità di alcuni interventi necessari a garantire la funzionalità del sito, tra cui la 

sostituzione delle celle MT e del relè di protezione nella cabina di media tensione, per 

adeguamento alla normativa in vigore; 

- la suddetta operazione economica e il presente affidamento sono quindi atti indispensabili per 

evitare che siano recati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, consentendone così la loro 

effettuazione anche in assenza di approvazione dell’esercizio provvisorio di bilancio; 

 

DATO ATTO che 

- con determina n. 1 del 03/03/2025 sono stati affidati alla ditta ELETTROTECNICA 

CUPRUM SRL i lavori di sostituzione delle celle nella cabina MT/MB presso la Discarica di 

Pies de Ra Mognes sita nel Comune di Cortina D’Ampezzo; 

- con determina n. 2 del 10/04/2025 è stata affidata allo studio Madella Enineering S.S. la 

direzione tecnica dei lavori di sostituzione delle celle nella cabina MT/MB presso la Discarica 

di Pies de Ra Mognes sita nel Comune di Cortina D’Ampezzo; 

- considerato che in fase di sopralluogo tra la ditta esecutrice e il Direttore dei lavori si è 

verificata la necessità di provvedere alla manutenzione e ripristino del trasformatore in resina 

da 315kVA nella cella della cabina MT/BT; 

 

DATO ATTO, quindi, che si rende necessario ed urgente provvedere ad eseguire tale lavoro; 

 

VISTO il preventivo prot. n. 555 del 11/04/2025 dalla Ditta ELETTROTECNICA CUPRUM SRL, 

con sede in via Masi Simonetti n. 26/A a Belluno, C.F. E P.I. 00810890251, che prevede un importo di 

€ 650,00, oltre IVA, per la manutenzione ed il ripristino del trasformatore in resina da 315kVA (anno 

di riferimento 2006); 

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. a) del d. 

lgs. n. 36/2023; 

 

RITENUTO di stabilire, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., e dell’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e ss.mm.ii., i seguenti elementi essenziali del contratto pubblico per 

l’affidamento di cui trattasi: 

a) il fine che si intende perseguire, con l’affidamento sopraindicato, è quello di la manutenzione e 

ripristino del trasformatore in resina da 315kVA nella cella della cabina MT/BT presso la 

Discarica di Pies de Ra Mognes;  

b) l’oggetto del contratto è costituito dalla manutenzione e ripristino di un trasformatore, come sopra 

descritto;  

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 



uno scambio di lettere, sottoscritte con firma digitale, tramite posta elettronica certificata (PEC), 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023.;  

d) le clausole essenziali del contratto sono quelle che rilevano dalla corrispondenza tra le Parti e nella 

documentazione relativa alla procedura di affidamento; 

e) la procedura di scelta del contraente risulta l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

RITENUTO quindi di assumere al capitolo 91600 del bilancio 2025 “Spese di gestione della 

discarica di Pies de Ra Mognes” l’impegno di spesa a favore della ditta ELETTROTECNICA 

CUPRUM SRL - Via Masi Simonetti n. 26/A a Belluno, C.F. E P.I. 00810890251, per la somma 

complessiva di € 793,00, IVA 22% compresa, per la manutenzione ed il ripristino del trasformatore in 

resina da 315kVA nella cella della cabina MT/BT presso la Discarica di Pies de Ra Mognes sita nel 

Comune di Cortina d’Ampezzo, mediante affidamento diretto; 

 

DATO ATTO che, con riferimento alla procedura di scelta del contraente di cui trattasi, è stato 

acquisito sulla Piattaforma dei contratti pubblici (PCP), gestita dall’Autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC), il Codice identificativo gara (CIG) n. B67BB43A04; 

 

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contributiva DURC INPS_44556702 con scadenza 

06/06/2025;  

 

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO il D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse interamente qui richiamate quali parte integrante del dispositivo; 

2) di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

D.lgs 36/2023 

3) di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett a) del D.lgs 36/2023 per la 

manutenzione ed il ripristino del trasformatore in resina da 315kVA nella cella della cabina 

MT/BT presso la Discarica di Pies de Ra Mognes sita nel Comune di Cortina d’Ampezzo, alla 

ditta ELETTROTECNICA CUPRUM SRL - Via Masi Simonetti n. 26/A a Belluno, C.F. E P.I. 

00810890251 per l’importo di € 650,00, oltre ad € 143,00 per IVA del 22%, per un totale pari a € 

793,00; 

4) di impegnare, nei confronti della ELETTROTECNICA CUPRUM SRL la spesa per la 

manutenzione in oggetto di € 793,00 IVA 22% compresa, al capitolo 91600 del bilancio 2025; 

5) di trasmettere via PEC alla Ditta ELETTROTECNICA CUPRUM SRL l’idonea lettera 

commerciale, sottoscritta con firma digitale dal responsabile, da restituire via PEC con 

sottoscrizione digitale da parte del legale rappresentante, ai fini del perfezionamento del contratto 

secondo l’uso del commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

6) di dare atto che, con la sottoscrizione della lettera di affidamento sopra richiamata, il soggetto 

affidatario si impegna al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla vigente normativa in materia; 

7) di dare atto che i movimenti finanziari relativi alla fornitura in oggetto saranno effettuati nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal 



Decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 

dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) di attestare, ai sensi del principio di competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011, allegato 

4/2, che l’esigibilità della suddetta spesa è così prevista: 

 

Anno di esigibilità della 

spesa 

2025 2026 2027 Anni successivi 

Importo € 793,00    

 

9) di PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

VERONESI FABRIZIO 
(sottoscrizione apposta con firma digitale) 

 

 

PARERE ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE IN OGGETTO 

Si attesta che sulla proposta della presente determinazione conservata, nell’archivio digitale, è stato 

richiesto al sottoscritto il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso con firma 

elettronica, con il seguente esito: 

FAVOREVOLE. 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VERONESI FABRIZIO 
(sottoscrizione apposta con firma digitale) 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

 

Visto attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153, comma 

5 del D.lgs.267/00  

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

           VERONESI FABRIZIO 
(sottoscrizione apposta con firma digitale) 

 

 


